DEDICATORIA.

periuntur, virtutes præfatæ vim nul-
lam patiuntur ; nundinatio fœda
nescitur ; nec verba more vestium
suspenſa venduntur, sed procul per-
sonarum respectu, æquo causarum
& meritorum aspectu, ad Religio-
nis & Justitiæ amissim non absque
Justorum consolatione , nec sine
malorum murmuratione ea , quæ
ex officio debes, singula dispensan-
tur. *TE* Ergo præ alijs materia hæc
Protectorem desiderat , non quòd il-
los præfatis qualitatibus destitutos
credat (quod absit ; plures enim
multorum dotes & virtutes latent
quam patent) sed quod *TE* utpote
super candelabrum publicorum of-
ficiorum posatum , indéque abscon-
di vel latere impotem , quantumvis
cupidum , dictarum virtutum radijs
tenebras contrariorū vitiorum nun-

EPISTOLA

quam admittentibus fulgentissimè
splendescere evidenter cognoscens
securam Protectionem sibi certò
promittat.

Si easdem pagellas , ut à Fratre
Minore Conventūs Frisingensis im-
pletas aspicio , eas ut *TIBI* humili
Reverentia gratóque animo dedi-
cem , debita mandat gratitudo , cun-
ctorūmq; clamat Confratrum mul-
titudo ; *IUA* enim erga Ordinem
nostrum singularissima humanitas
& benevolentia , nec non copiose
effusa beneficia usq; adeò nos obli-
gārunt , ut gratitudinis publicæ mu-
nus vel paululum differre amplius ,
turpe ingratitudinis nefas omnes æ-
stiment , pro insufficienti judicantes ,
gratitudinem nostram existere solum
in occulto ; eo quòd qui furtivè sem-
per & velut in Angulo tantum gra-
tias

DEDICATORIA.

tias agunt , non tam fateri , quām
dissimulare beneficia justē censean-
tur. Quapropter *REVERENDIS-*
SIME, ILLUSTRISSIME, & GRA-
TIOSE DOMINE DOMINE PA-
TRONE OBSERVANDISSIME ac-
ceptare dignare paginas has publi-
cas , quas in publicum debitæ ob-
servantia argumentum , & apertum
gratitudinis nostræ monumentū no-
mine Conventū nostrā omni , qua-
par est , reverentiâ humillimè *TIBI*
dedico. Exiguum quidem & vile
munus est ; sed eo ipso ad *TE* pro-
perat , ut à splendore *Auctoritatis Tuæ*
valorem acquirat. Parvum est ; at
simul magnum ; quia maximæ ob-
ligationis vectigal. Parvum est ;
quia majora *TIBI* debentur : ma-
gnum ; quia majus nihil habemus :
nisi forsan preces nostras , quas pri-

EPISTOLA DEDICAT.

dem participatione generali , quia
TIBI pleno affectu jam donavi-
mus , de novo non amplius offeri-
mus, bene tamen oblatas irrevoca-
biliter confirmamus, humillimè ro-
gantes, ut *TU AM* quoque erga nos
ordinemq; nostrum singularem be-
nevolentiam & affectum in futu-
rum confirmare non dedigneris.

Ita vovet

*Nomine Conventus Frisin-
gensis omnium infimus*

Fr: SIGISMUNDUS NEÜ-
DECKHER , SS. Theolo-
giæ Lector.

PRÆ-

P R A E F A T I O

Ad Lectorem.

DUX sunt causæ, benevole Lector,
cur hæc potius, quam aliâ mate-
riâ libellum hunc impleverim.
Una & quidem præcipua est, ut gravissi-
ma Simoniæ malitia (*ad cuius comparationem*
teste Pascali Papa c. patet. eaus. i. q. 7.
Omnia crima quasi pro nihilo reputantur)
grandiâq; animarum pericula & Ecclesia-
rum damna inde provenire solita, à non-
nullis hæc tenus parùm curata, imò con-
tempta & risui habita aliqualiter saltem
innotescerent. Altera est, quia materia
hæc accommodata & utilis videbatur disci-
pulis concreditis, utpote omnibus ad sta-
tum clericalem aspirantibus. Verùm quia
est materia non modicè odiosa, nihil po-
sui, quod non communi tam Theologo-
rum quam Canonistarum auctoritate sta-
bilitum,

bilitum , vel expresso jure sancitum ; aut
evidenti ratione munitum inveni , ut vel
inde fides , quæ hac in materia sat̄is dif-
ficerter præbetur , eò minus negaretur.
Stilo sum usus , quantum potui , simplici ,
claro & brevi , ne ulli legentium diffici-
lis essem vel molestus. Contentum to-
tum compendiosè indicat sequens
Elenchus. Lege , si placet
& vale.

ELEN-

ELENCHUS DISPUTATIONUM ET QUÆSTIONUM.

DISPUTATIO I.

De Simoniâ ejusque divisione ut sic.

QUÆSTIO I.

Quid, quantæq; malitia sit Simonia?

QUÆSTIO II.

De Materia Simoniae, & pretio vel munere Simoniano, sive de re spirituali, vel temporali, quæ pro invicem dantur in Simonia.

QUÆSTIO III.

An sit Simonia dare aliquod temporale non tanquam pretium pro spirituali, beneficio v.g. Ecclesiastico, sed tanquam motivum, id est, ut mediante hoc temporali moveatur alter, & alliciatur ad dandum spirituale?

QUÆ-

QUÆSTIO IV.

An & quando sit Simonia, ex gratitudine vel
gratuita recompensatione dare vel promit-
tere temporale pro spirituali, beneficio præ-
fertim Ecclesiastico?

QUÆSTIO V.

Quotuplex sit Simonia?

DISPUTATIO II.

De quibusdam Simonijs in specie, ijs
præcipue, quæ in beneficijs Ecclesiasticis &
Religionis ingressu committuntur.

QUÆSTIO I.

Quibus modis Simonia committi possit in Ele-
ctione & postulatione?

QUÆSTIO II.

De Simonia, quæ committitur in præsentatione
& collatione beneficiorum.

QUÆSTIO III.

An, & qualia peccata committantur, si bene-
ficia præfertim curata relictis dignioribus
conferuntur minus dignis?

QUÆ-

QUÆSTIO IV.

*De Simonia, quæ committitur in resignatione
beneficiorum.*

QUÆSTIO V.

*Quænam, & quot personæ in conferendis, ac-
quirendis, & procurandis beneficijs, labe
Simonia infici possint?*

QUÆSTIO VI.

*De Simonia, quæ committitur per ingressum,
seu receptionem in Religionem.*

QUÆSTIO VII.

*De Simonia, quæ committitur in venditione &
commutatione rerum sacratarum, & bene-
dictarum.*

DISPUTATIO III.

*De Causis & Titulis excusantibus à
Simonia, ubi etiam de pænis & di-
spensatione ejusdem.*

QUÆSTIO I.

De Causis & Titulis excusantibus à Simonia.

QUÆSTIO II.

*An & quando redemptio vexationis excusat à
Simonia?*

QUÆ-

QUÆSTIO III.

De pœnis Simoniae.

QUÆSTIO IV.

De restitutione Simoniacè acceptorum.

QUÆSTIO V.

*De causis excusantibus à pœnis Simoniae & re-
stitutione, nec non de dispensatione Simo-
niae.*

DISPU-

DISPUTATIO I.

De Simonia, ejusque divisione ut sic.

Vtea, quæ de Simonia in specie hasce per pagellas trademus, melius cognoscantur, disputationem de Simonia natura in genere, ejusdemque prima ac generica divisione præmittimus; nam monente Philosopho, qui species rerum perfectè cognoscere cupit, earundem gradus genericos prius consideret, oportet. Ponitur ergo.

QUÆSTIO I.

Quid, quantæque malitiæ sit Simonia?

I. **N**otum, apud DD. communiter receptum, & in Jure manifestè expressum est, Simoniam secundùm nominis ethymon derivari à Simone mago, quia iste in novo testamento omnium primus, & quidem gravissimè hoc vitio se inquinavit, utpote qui non tantùm rem maximè spiritualem, nempe potestatem illam admis-

A

tabilem

rabilem conferendi Spiritum sanctum pecuniā emere malitiosè volebat, *Act. 8. Obtulit eis (Apostolis) pecuniam dicens, date & mihi hanc potestatem, ut cuicunque imposuerom manus, accipiat Spiritum sanctum;* Sed iusuper intentione pessima malitiam hanc duplicante id attentabat, videlicet, ut potestatem illam pecuniā consecutus, eandem alijs iterum vendendo quæstum & lucrum temporale facere posset. Prout communiter observant SS.PP. & habetur injure c. i. q. 3. *c. Salvator: ibi: Simon magus non Spiritum S. propter Spiritum sanctum, sed ideo, quantum in ipso erat, emere voluit, ut ex venditione multiplicatam pecuniā acquireret.* Hinc licet jam ante Simonem etiam alij, ut *Balaam num. 22. Giezi, 4. Reg. 5.* hoc vitium perpetrârint, non tamen ab ipsis, sed à Simone vitium hoc suum obtinuit nomen, neque subsequenter scelus istud comittentes Giezitæ, sed Simoniaci sunt vocati: tum quia præcedentes in veteri, Simon verò, & quidem omnium primus in novo testamento; tum quia illi non tam graviter ac iste hoc vitio se contaminârunt. His de nomine Simoniae præmissis, de natura Simoniae ponitur.

2. Conclusio 1. *Simonia est veluntas studiosa emendi, aut vendendi aliquid spirituale vel spirituali annexum pro re temporali.* Ita communis TT. & canonistarum ex glossa causa I. q. 1. statim in principio y. quidam, ubi licet ultima verba

ba pro re temporali non inveniantur, communiter tamen à DD. majoris claritatis gratia apponuntur. Declaratur definitio. Dicitur voluntas, id est actus voluntatis, sive sit elicitus sive imperatus, sive in - sive externus; non enim solo actu voluntario externo imperato, sed & interno Simonia committitur: ut si quis interna cogitatione proponat, acquirere quid spirituale pro re temporali coram Deo jam Simoniacus est. Additur studiosa id est deliberata, sive actus deliberatus cum advertentia mali elicitus: defectus cuius à Simonia immunes sunt actus ex inadvertentia, vel ignorantia invincibili, vel aliás inde liberatè producti. Dicitur emendi vel vendendi: quibus verbis non tantum dennotatur vera emptio & venditio, sed omne aliud pactum, & contractus, sive sit nominatus, ut locatio, permutatio, transactio &c. Sive innominatus, do ut des, do ut facias, facio ut facias &c. sive sit tacitus, sive expressus, quovis enim horum, si res temporalis pro spirituali, vele contra datur, aut promittitur, vel dari proponitur, Simoniam committi unanimiter tenent DD.

3. Dicitur aliquid spirituale, vel spirituali annexum, quo nomine non intelligitur incorporeale, sed quod est aliquo modo supernaturale, præsertim ad animarum salutem ordinatum, de quo adhuc infra q. 2. n. 14.

4. Dicitur pro re temporali: malitia enim.

Simoniæ potissimum in hoc consistit, quod spirituale omnia temporalia sine comparatione excedens, ita vilipendatur, ut æstimetur re vel pretio temporali, eique comparetur, nec non humanae contractibus subjiciatur, quod dignis dari debet gratis, præcipiente Salvatore Matth. 10. *Gratis accepistis, gratis date.* Intelligitur autem per rem temporalem omne illud, quod est pretio æstimabile, de quo q. sequenti.

5. Conclusio 2. Simonia est mortale peccatum sacrilegij, gravissimum, & plerumque etiam perniciosissimum. Ita certa & unanimis DD. quod sit sacrilegium, patet; quia per eam indignè & irreverenter tractatur res sacra, quod semper est sacrilegum, quod vero etiam sit gravissimum, apertè in primis constat ex scriptura sacra Act. 8. Ubi S. Petrus in Simonem ob vitium hoc commisum cum æternæ perditionis combinatione acriter invehendo dicit: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecuniâ posideri.* Quæ verba lingua Apostolica nunquam protulisset nisi sceleris gravitas exegisset. Cōstat idem manifestè ex jure canonico varijs in locis ut o. reperiuntur 7. caus. 1. q. 1. Ubi Simonia vocatur execrabile flagitium c. sane 4. causa 15. q. 3. criminis publico & Læsa Majestatis æquiperatur. c. 6. de Simonia: dicitur pestis sui magnitudine alios morbos vincens c. patet. fin. caus. 1. q. 7. Gelasius Papa Simoniæ vitium non tantum

præ-

præcipuæ hæresi assimulat, sed insuper gravissimam malitiam & pravitatem illius paucis exprimere volens, execrabile hoc scelus tantum esse declarat, ut *omnia crimina ad comparationem illius quasi pro nihilo reputentur*. Unde & illud omnibus redderetur magis odiosum, decernitur *can. erga Simoniacos c. i. q. i. ne ullis Simoniacis etiam in dignitate constitutis aliqua misericordia exhibeat*ur &c si Dominus 3. &c. tanta 7. de Simonia contra Simoniacos ubivis aliæ rejecti & inutiles pro legitimis admittuntur testibus.

6. Rationes autem hujus conclusionis plures sunt, ex quibus duas magis efficaces, à DD. communiter adductas, & in jure comprobatas feligo, quarum prima est; quia per Simoniam res sacræ ac spirituales indignissimè tractantur, maxime profanantur, & irreverenter vilipenduntur, hoc ipso, quod, dum Simoniacè dantur vel procurantur, re aut pretio temporali æstimantur, eique coæquentur, & æquiparentur, cùm tamen quævis etiam minima res spiritualis omnia mundi pretia longè superet. Quinimo nō tantum res spiritualis, sed in rebus spiritualibus Spiritus S. ipsemet indignissimè tractatur, pretio temporali vilissimo æstimatur, emendóq; & vendēdo servus creaturarum in libera earundem potestate positus execribili sacrilegio efficitur. Prout verbis expressis habet c. eas 221. caus. i. q. i. ibi: isti: c: moniaci Spiritum S. efficiunt servum suum,

omnis enim Dominus , quod habet, si vult, vendit, sive servum, sive aliquid alium eorum, quæ possidet. Similiter, & qui emit, Dominus ejus volens esse, quod emerit, per pretium pecuniae illud acquirit, ita & qui hanc iniquam actionem operantur, detrahunt Spiritui sancto &c. Atque Iude comparantur proditori, qui Dei occisoribus Christum vendidit. Quid plus ad probandam Simoniacæ militiæ gravitatem, ejusque detestationem dicū posset?

7. Secunda ratio, quæ & tertia pars conclusionis est; quia, ut observat castro palao, Pirhing b. t. n. 3. cum alijs Simonia (præsertim in beneficijs) Ecclesiæ perniciosissimum, & vel inde pessimum vitium est: Utpote quo faciliter fit, & utinam non sæpe fieret, quod indigni assumantur ad prælaturas cum gravi Ecclesiæ ac subditorum damno & præjudicio, beneficia conferant ijs, qui parùm attendentes onera beneficiorū solùm inhiant pinguisbus redditibus non sine injuria & defraudatione intentionis fundatorum: Ecclesijs parochialibus præficiantur tales, qui vel defectu sufficientis scientiæ & morum necessarium doctrinæ & boni exempli panulum ovibus subtrahunt, easque lenta fame perimunt, vel, quod deterius est, malè habituati vitijs apertè indulgendo easdem malo exemplo crudeliter mactant, indéque non tam pastorem, quam lupum pro custodia sua habere cogantur misse.

miseræ ac simplices oves cum ingenti earundem strage & interitu, sicut enim per bonos ac dignos pastores plurimas salvari oves ingénsque emolummentum spirituale provenire certum est, ita per malos & indignos innumerás perire, detrimentumque spirituale deplorandum sequi compertum est. Væ illis, qui Simoniaco lucro execrati, vel temporalium intuitu permoti, causa sunt, quod vel unus indignus, aut neglecto digniori minùs dignus constituatur pastor ovium: illis verò, qui beneficia Simoniacè procurant & aquirunt, dupliciter Væ, utpote qui præter peccatum gravissimum in procurando & accipiendo beneficio commissum in continuis peccatis, verme conscientiæ jugiter mordente perseverant, donec beneficium, fructúsque inde perceptos restituant, quod ex multis quam pauci faciant, alijs considerandum relinquo.

8. Ex quibus abundè patet gravitas malitiæ Simoniacæ, & veritas conclusionis: quia stante planè mirari licet, quod nihilominus aliqui repariantur, qui intuitu vilissimi pretij aut emolummenti temporalis execrabili & gravissimo hoc vitio se contaminare, æternæque perditionis periculo se exponere non horrent. Non juvat, si dicunt rem temporalem, quam pro re spirituali beneficio v. g. dant vel accipiunt, esse modicam & exiguum, levemque materiam, nam contra est.

9. Conclusio 3. in Simonia non datur levitas materiæ. Ita. *Sanoh. lib. I. decal. c. 4. n. 1. castro Palao de Simonia pun. I. n. 7. Bonacina. de Simonia q. 3. n. 13. Layman l. 4. tr. 10. c. ult. §. I. n. 4. Filliuci. Tom. 3. tr. 15. c. 1. q. 6. n. 13. cum communi aliorum contra Reginaldum lib. 23. c. 11. n. 166.* putantem dari parvitatem materiæ saltem ex parte rei temporalis; quamvis si benè legatur, & ipse pro conclusione hac stare, dignoscatur. Probatur autem conclusio ex jure c. ex tuæ 20. de Simonia, ubi clericus sex solu- modo solidos pro aquirendo ordine sacerdotali solvens pæna perpetuæ suspensionis ab ordine punitur, quæ pæna utpote gravis haud du- biè gravem culpam supponit. Item can. pla- cuit 102. caus. I. q. I. etiam tremissis tantum. (est tertia pars solidi juxta Glossam hic ¶. tre- missem.) pro modico Christmate dare prohibe- tur; ne fortè, inquit jus, quod pro salute anima- rum per invocationem S. Spiritus consecratur, sicut Simon magus donum Dei pecuniam voluit emere, ita nos venumdantes damnabiliter venumdemur.

10. Ratio conclusionis est; quia nec ex parte rei spiritualis, nec ex parte rei temporalis, ma- teria moraliter levis in Simonia dari potest: ut benè argumentatur *Palao cit.* non ex parte rei spiritualis, hæc enim quantūvis parva v. g. aqua benedicta, vel agnus Dei, ut vocant, si pro quacunque re temporali datur, eique æqui- paratur,

paratur, irreverenter ac sacrilegè tractatur, magnaque cum injuria æqualis cum re temporali pretij indignissimè æstimatur, quæ omnibus mundi thesauris sine comparatione præstantior est: nec ex parte rei temporalis; quia quo minor hæc est, eo magis vilipenditur, & indignè tractatur res spiritualis, utpote quæ tam parvo prelio æstimatur & æquiparatur.

II. Ob: contra hanc conclus. c. et si questio-
nes 18. de Simonia, ubi ratione pretij modici
quis excusatur à Simonia, ergo etiam in hoc vitio
datur parvitas materiæ. R. concedendo authori-
tatem sub hac distinctione: cit. c. excusat à Si-
monia modicum pretium ex eo, quasi hoc ad
peccatum mortale, gravemque Simoniam non-
sufficeret, nego ant. ex eo, quia modicum pre-
mium præsumitur gratis datum, ac insufficiens
ad obligandum & movendum accipientem pro-
datione rei spiritualis, concedo ant. & nego
conseq. veritas responsionis patet ex. c. cit. Ibi.
si persona offerat electuarium, aut de vino, aut de
alijs hujusmodi, quæ modici pretij sunt, & quæ vo-
luntatem recipientis movere non debeant, Ecclesia
Romana interpretari non consuevit, accipientem
in his delinquere, vel dantem. Sufficit ergo ad
constituendum grave Simoniae peccatum quævis
etiam minima res temporalis, si datur obligato-
riè, vel salrem ut motivum pro consequenda re
spirituali, licet in foro externo non puniatur ab

Ecclesia, utpote quæ interpretari solet, hujusmodi modica esse gratis data & accepta, cùm verisimile non videatur, aliquem tam modica removeri, ut ram execrabile flagitium committar. Et ita nec aliter sentit ipse Reginaldus, alias conclusionis adversarius citatus.

Q U Ä S T I O II.

De materia Simoniæ & prelio vel munere Simoniaco, sive de re spirituali & temporali, quæ pro invicem dantur in Simonia.

12. **N**ot: primò rem sacram, quæ datur vel accipitur pro re temporali, communiter à DD. vocari Materiam Simoniæ, rem verò temporalem vocari pretium vel munus Simoniæcum, conformiter juri c. *sunt nonnulli 114. causa 1. q. 1.* ubi hujusmodi temporale munus dicitur. Hinc quia, uti ex præced. q. constat, Simonia committitur, quando temporale datur, pro spirituali, ulterius pro majori Simoniæ intelligentia videndum est, quid per illam rem spiritualem & temporalem intelligatur, sive, quod idem est, quid materia Simoniæ, & quid sit premium seu munus Simoniacum. Pro quorum primo ponitur.

13. Conclusio 1. materia Simoniæ sive res spiri-

spiritualis seu spirituali annexa sive quasi spiritualis est omne illud, quod aliquo modo ad supernaturalem bonorum ordinem spectat, & ad salutem hominis ordinatur. *Ita Marchant Tom. 3. Tract. 10. 95.* cum communī aliorum, nec est, qui in hoc aliquam controversiam movet, Variē tamen hujusmodi spiritualia dividunt, quorum aliqua essentialiter talia, alia causaliter, alia effectivē, alia concomitanter, alia consequenter, alia antecedenter spiritualia esse dicunt, ut vide-re est apud *Pirh. de Simonia sect. I. §. I. n. 2.* Verūm quia horum explicatio plus obscuritatis, quām claritatis afferre videtur, nullāque in re sit controversia, cum juxta omnes quævis illarum revera sit materia ad Simoniam sufficiens, hinc ob brevitatis leges horum declarationem omit-tendo, pro conclusionis intelligentia aliqua spi-ritualia in specie adduco. Sunt ergo materia-Simoniæ, omnes gratiæ supernaturales tam gra-tiis datæ, quām gratum facientes: item omnes virtutes tam morales quām Theologicæ, omnes orationes, omnia Sacra menta, omnia Sacramen-talia, ut sunt aqua benedicta, benedicta item nu-mismata, cruces, agnus Dei, rosaria, panes, & alia quæcunque benedicta, ut vestimenta & vasa sacra v.g. item ipsæmet benedictiones, consecra-tiones ac functiones spirituales: omnes actus ordinis & jurisdictionis spiritualis, item omnia beneficia Ecclesiastica, omnia enim hæc aliquo modo

modo ad bona supernaturalia spectant, & ad animalium salutem ordinantur : hinc quoties pro his datur temporale, Simonia committitur, nisi justus excusat titulus, de quo infra.

14. Conclusio 2. pretium Simoniacum siue Simoniæ (loquendo de jure divino ac naturali) est omnis & sola res temporalis. Ita certa est communis omnium, patetque ex definitione Simoniæ n.2 tradita. Et ratio est, quia essentia lis pravitas Simoniæ principaliter in hoc consistit, quod res spiritualis omnia temporalia longè excedens, comparetur & estimetur vili pretio temporali, indeque vilipendatur, & irreverenter tractetur : ut pariter constat ex quæst. præced. n.4. &c. 6.

15. Dixi in conclusione *spectato jure divino vel naturali*, quia de jure humano Ecclesiastico Simonia committi potest, etiamsi nulla interveniente re temporali solum spirituale detur pro spirituali : talis Simonia juris humani est omnis permutatione beneficiorum à privatis facta sine auctoritate vel licentia superiorum. Arg. c. quæstum. 5. &c. cum olim. 7. de rerum permutatione. Verum extra materiam beneficiorum in nullo alio Simonia ulla committitur, si spirituale datur pro spirituali, ratio est ; quia hoc à jure tanquam Simoniacum nullibi prohibetur ; et si enim plures reperiantur Canones generaliter vel specialiter prohibentes pactiones in rebus spirituibus,

libus, loquuntur tamen omnes de ijs pactionibus, in quibus quid temporale datur pro spirituali, prout observat, *Pirhing de Simonia* sect. 5.

§. I.n. 124.

16. Conclusio 3. res temporalis, seu pretium Simoniacum, in jure munus vocari solitum, dividitur in munus à manu, munus ab obsequio, & in munus à lingua. Ita iterum communis DD. conformiter juri. c. sunt nonnulli 114. caus. I. q. I. ibi, aliud est munus ab obsequio, aliud munus à manu, aliud munus à lingua. Verum ut pretium Simoniacum melius intelligatur, tria hæc primùm assignata membra singillatim explico & declaro.

17. Munus igitur à manu est non tantum pecunia, quæ propriè pretium est, sed omnis alia res temporalis externa pretio æstimabilis, quæ utilitatem vel commodum aliquod tempore affert, sive dein sic mobilis, sive immobilis, sive corporalis, sive incorporalis. Huc etiam referatur debiti remissio, mutui datio, solutionis dilatio, vel etiam anticipatio, hæc enim omnia sunt revera pretio æstimabilia. *Layman de Simonia*. §. 3. n. 25. *Bonacina de Simonia*. §. I. n. 3. & communis aliorum; habetur expressè in jure. Et quidem de pecunia c. sunt nonnulli 114. caus. I. q. I. ibi: munus à manu pecunia est. De rebus alijs pretio æstimabilibus, mobilibus seu immobilibus c. totum. 6. caus. I. q. 3. ubi omnia hæc pecunia æqui-

æquiparantur his verbis: *totum, quidquid homines possident in terra, omnia, quorum Domini sunt, pecunia vocatur; servus sit, vas, ager, pecus &c.* De remissione debiti *ex c. veniens 10. de testibus & attestantibus.* de datione mutui, dilatatione vel anticipatione solutionis colligitur. *ex L. quisquis 16. si centum petat.* Rationem dant DD. quia in omnibus his reperitur aliquod commodum aut utilitas temporalis, intuitu cuius, si spirituale datur, haud dubiè pravitas Simoniaca committitur.

15. Ex quibus colligitur, non tantum Simoniam esse, si tacito vel expresso pacto interveniente pro re spirituali beneficio. v. g. datur, promittitur vel exigitur pecunia, sed etiam, si alia mobilia prætio estimabilia, & utilitatem aliquam temporalem afferentia, v. g. artificiosæ picturæ, aurea vel argentea vasa, currus cum equis &c. esculenta aut poculenta, ut dolia vini, cervi, boves aut vaccæ: vel si immobilia ut ager, vinea, hortus, vel etiam jus aliquod quodcunq; tandem temporale percipiendi datur vel promittitur. Rursus Simonia est; si collator aut præsentator beneficij, vel tertius dicat: dabo vel procurabo tibi beneficium, si remittis mihi, quod tibi debedo, vel si per aliquot annos adhuc exspectas solutionem: vel si mutuas das pecunias, aut si modò solvis & anticipas, quod subsequenti año debes; idem est, si ad talia prius se offert & promittit

mittit Orator pro beneficio impetrando, dicens
v. g. anticipabo solutionem & statim solvam,
quod alias primū post aliquos annos deberem.
Ratio universalis est; quia cùm in omnibus his
reperiatur & spectetur aliqua utilitas vel com-
modum temporale, revera datur, vel promittitur
temporale pro spirituali consequenter vera com-
mittitur Simonia.

19. Munus ab obsequio, est omne servi-
tium, vel obsequium temporale interveniente ta-
cito vel expresso pacto pro re spirituali præsti-
tum, vel præstandum. Ita communis & colligi-
tur ex c. cùm essent 12. de Simonia.

20. Hinc colligitur Simoniam esse, si quis
interveniente pacto tacito vel expresso serviat
Episcopo, ut suo tempore ab ipso beneficium
impetret. Item, si alicui præsentatori v. g. Patro-
no alicui laico serviat Capellanus, ejus juventu-
tum in Grammatica v. g. instruendo, vel aliud
obsequium temporale præstanto, ut eum ali-
quando ad beneficium vacans præsenteret. Idem
est, si reciprocè collator conferat, vel eligens vo-
tū det, ut beneficiarius collatori vel præsentatori,
aut eorum consanguineis certum obsequij tem-
poralis genus præstet v. g. consanguineos ad ser-
vitia afflumat &c. num autem Simonia sit, si quis
serviat sola spe consequendi beneficium dice-
mus infra. q. 3. n. 37. & 38.

21. Munus à linqua sunt laudes, commen-
datio-

dationes, intercessiones, preces, ac alia linguae servitia, quæ interponuntur vel interponi promittuntur pro aliquo ex vi pacti, ut vicissim spirituale conferatur. Ita cum suor. L. 4. de Simonia, Bonacina de Simonia §. 1. n. 13, communis. Quid colligitur ex c. sunt nonnulli. 44. caus. 1. q. 1. ubi habetur: minus a lingua est favor: per favorem autem intelliguntur preces. c. nemo. 14. de Simonia.

22. Colligitur Simoniam esse: si collator vel præsentator beneficij dicat, ego conferam tibi hoc beneficium, vel præsentabo te; si tu vel parentuus, vel ille magnus consanguineus tuus, pro me aut amicis meis apud Principem vel magnum aliquem Dominum, intercedat, vel me commendet, vel si tua intercessione facias, ut in gratiam iterum redeam, vel si hoc aut illud officium mihi, meōve consanguineo conferatur &c. idem est, si spirituale impetraturus prius ad similia se offert & promittit cum onere, ut eidem spirituale conferatur. Ratio universalis est, quia hujusmodi preces, intercessiones, ac commendationes, sunt quid pretio æstimabile, commodumque & utilitatem temporalem afferunt, consequenter, si pro re spirituali interponuntur, aut promittuntur, revera temporale pro spirituali datur, sicutque vera Simonia committitur.

23. Notandum tamen cum Bonacina loco cit, & communī aliorum quod, ad hoc ut preces, com-

Commendationes &c. sint premium Simoniacum, fieri debeant ex pacto tacito vel expresso, inito cum eo, qui spirituale confert. Hinc sequitur Simoniam non esse, si quis gratis & absque ullo pacto intercedat pro aliquo collatore beneficij, veleum ejusq; amicos apud Principem commendet laudet &c, indeque postea collator beneficij tali suo aut suorum laudatori, commendatori vel consanguineo beneficium ex gratitudine conferat: item Simonia non est, si quis beneficium accipit, & postea ex gratitudine sola absque praecedente ullo pacto pro collatore, presentatore &c, ejusve consanguineis intercedat, eosque commendet, laudet, vel aliás ad commodum & utilitatem eorum loquatur. Rursus Simonia non est; si alij quicunque pro aliquo intercedant, & sine aliquo pacto, precibus aut recommendatione eidem beneficium, vel aliam rem spiritualem impetrant; eo quod c. latorem 121. caus. 1. q. 1. ipsemet Papa fateatur, se ad intercessionem alterius alicui rem spiritualem, ordinem nempè Acolythatū contulisse. Multò minus Simonia erit, si quis per se ipsum precatur, rogat, & supplicat pro beneficio aut aliā re spirituali absque aliquo pacto, prout constat ex c. th. annos 34. de Simonia, ubi declaratur, quod humiliter roganti Canonicatus conferri possit sine scrupulo Simoniacæ pravitatis.

Ceterū licet ad intercessionem vel recom-

mendationem aliorum gratis, ac sine ullo pacto
interveniente factam, conferentes beneficia non
peccent peccato Simoniæ, nihilominus in alio
genere gravissimè peccare possunt; si nempè in-
tuitu talium precum & recommendationum
conferant beneficia præsertim curata indignis,
aut relictis dignioribus minus dignis prout di-
cetur disp. seq. q. n.

QUÆSTIO III.

*An sit Simonia, dare aliquod tempora-
le non tanquam pretium pro spirituali, be-
neficio v.g. Ecclesiastico, sed tanquam motivum, id
est, ut mediante hoc temporali alter moveatur,
& alliciatur ad dandum spiri-
tuale.*

24. *S*i quæ in præsenti materia, hæc certè sicut
& sequens quæstio scitu utilis & necessaria,
indéque discussione digna est, eò quòd sit summè
præctica: quæ ut melius intelligatur, casum præ-
mitto, ex quo quæstionis sensus clarè percipie-
tur.

25. *T*itius Clericus in notitiam venit, vacare
aliquam Parochiam, vel Canonicatum, aut aliud
quodcunque tandem beneficium, hoc ipse impe-
traturus illico, antequam aliij conferatur, ad Col-
latorem, vel Præsentatorem beneficij se confert,
eique

ei que se commendat, & pro collatione beneficij seu præsentatione ad illud, debito respectu supplicat. Verum quia vides, alios quoque adesse vel certè brevi venturos competentes; hinc ut præ alijs beneficium aquirat, Collatori vel Præsentatori aliquam certam pecuniae quantitatem, vel aliud honorarium temporale in secreto offerat, sine ullo externo pacto, aut imposita obligatione, ut reciprocè ab ipso beneficium recipiat. Hac tamen intentione & fine, ut inde collator vel præsentator ad conferendum sibi beneficium moveatur & incitetur.

26. Similiter aliquis Patronus jus habens præsentandi, vel alias ordinarius beneficij collator, confert alicui beneficium sine ullo pacto externo, aut obligatione imposta, hac tamen principali intentione, ut eundem moveat ad dandum illi vel suis consanguineis aliquid temporale. De his itaque & similibus casibus præfens quaestio investigat, an committatur Simonia nec nec?

27. Ante solutionem notandum, circa hanc materiam gravem olim & quasi communem usque ad tempora Innocentij XI. fuisse errorem, saltem materialem plurium cæteròquin insignium Anthorum, qui tenebant, in dictis casibus si nempe temporale detur non ex pacto, sed tantum ut motivum consequendi spirituale, non esse Simoniam, qui proin in hoc passu cautè le-

gendi & nequaquam imitandi ; nam ponuntur.

28. Conclusio 1. in casibus specificatis, & universaliter, quotiescumque datur temporale etiam sine pacto externo, vel obligatione imposta sed duntaxat ut motivum consequendi spirituale, beneficium v. g. vel econtra, perfecta comittitur Simonia. Conclusio moderno tempore est certa : cui contradicentem nec scio, nec credo aliquem, qui post decretum Iunocentij scripsit : Eam expressè tenet *Joannes Cardennas in crisi Theologica dissert. XXVII. super propositionem damnatam n. 45. & 46.* Probatur 1. & quidem fortissimè ex decreto *Innocentij XI. edito 2. Martij, 1679.* in quo doctrinam conclusioni contrariam tanquam scandalosam, & in praxi perniciosa damnavit, quæ continebatur in sequenti propositione : *dare temporale pro spirituali non est Simonia, quando temporale non datur tanquam pretium, sed duntaxat tanquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituale.* Quæ propositione, quia à Pontifice declarata est ut falsa, scandalosa, & perniciosa, consequenter vera erit doctrina huic contradictoria, quam ponit conclusio, cùm duo contradictoria nequeant esse simul falsa. Et quamvis stante decreto allegato conclusio ulteriori probatione non indigeret, Nihilominus, ut veritas ejus errórque antiquus magis appareat.

29. Probatur secundo. ex jure c. et si questio-
nes 18. de Simonia: ubi Archiepiscopus strigo-
niensis ex quodam scrupulo timens, an non Si-
moniae saltem participativè sit reus, eò quòd fra-
ter illius Cardinali pallium afferenti equum ob-
tulerit, Papam consuluit, inter causam sui scru-
puli allegando illud scripturæ: *Beatus qui excu-
tit manus suas ab omni munere: rescripsit Ponti-
fex, Simoniam non esse commissam, & ad textum*
respondit his verbis. Quod autem scriptum est,
(beatus, qui excutit manus suas ab omni munere)
*de illis donis dictum est, quæ accipientis animum al-
licere & perverttere solent: quoniam, si ipsa perso-
na electi offerat ordinatori, vel consecratori suo
electuarium, aut de vino, aut de alijs hujusmodi,
quæ modici pretij fuerint, & quæ voluntatem reci-
pientis inclinare vel movere non debeant; non ta-
men Ecclesia Romana interpretari consuevit, acci-
pientem in his delinquere vel donantem. Ex qui-
bus apertè constat, offerre munera, quæ accipi-
entis animum movere & allicere possunt ad dan-
dum spirituale, Simoniacum esse, consequenter,
qui dat quid temporale hac intentione & fine, ut
moveat & alliciat ad dandum spirituale, et si non
paciscatur, nec obligationem imponat, Simoni-
am committere.*

30. Nec inferas ex hoc, ergo saltem Simo-
niæ reus non erit, qui offert esculenta & pocu-
lenta aut alia exigui pretij. ut animum accipien-
tis

tis moveat & alliciat ad dandum spirituale.
 & enim negando illatum, nam licet talis non
 præsumatur Simoniacus ab Ecclesia, utpote quæ
 benignè interpretatur, modica esse gratis data &
 accepta, nihilominus coram Deo verè Simoni-
 cus est. Sive ergo multum sive modicum, etiam
 de esculentis & poculentis quis det, si facit hac
 intentione, ut moveat accipientem & alliciat ad
 dandum spirituale. beneficium v.g. Ecclesiasti-
 cum, semper coram Deo Simoniam committit.
 prout jam etiam notavimus supra q. 1. n. 10. &
 seqq.

31. Probatur conclusio 3 ex c. tua nos. 34.
de Simonia: ibi Innocentius III. consultus re-
 spondit, quod si quis Clericus bona temporalia
 gratis offerat non paciscendo, sed humiliter ro-
 gando, ut in Canonicum recipiatur, Simoniam
 non esse. Si tamen (sunt verba formalia ad pro-
 positum nostrum) is, qui tales donationem facit,
 eā intentione ducatur, ut per temporalia bona, quæ
 offert, spiritualia valeat adipisci: & Clerici, qui
 eum in fratrem admittunt, non effent eum, nisi
 commoda temporalia perciperent, admissuri, sine
 dubio tam ille quam isti apud districtum judicem-
 (qui scrutator est cordium, & secretorum cogni-
 tor) culpabiles judicantur; utique de Simonia,
 quia aliud genus vitij in hoc casu posito inter-
 venire non dignoscitur. Quæ verba juris veri-
 tatem conclusionis & falsitatem doctrinæ con-
 trariae

tratiæ damnatae tam manifestè detegunt, ut sanè mirari liceat DD. tam insignes nihilominus hoc in puncto fuisse hallucinatos.

32. Probatur conclusio 4. ratione, quam adducit *Cardenas*: loco cit. num. 28. quando datur temporale pro spirituali eo modo, qui virtualiter & æquivalenter est emptio, revera committitur Simonia, sed qui offert temporale, ut moveat accipientem ad dandum spirituale, dat modo, qui æquivalenter in prudenti & communī estimatione hominum est, & dicitur emptio, ergo. maj. est communis TT. & iuristarū, qui in definiione Simoniae illa verba *emendi vel vendendi* explicantes unanimiter dicunt, per illa verba nō solam emptionem & venditionē stricte talem, sed quemvis alium contractum onerosum, qui in prudenti æstimatione hominum æquivalenter emptio vel venditio dicitur, intelligi. min. probatur à simili: Si quis etiam absque pacto espresso iudici pecuniā offerat, ut eum moveat ad ferendam pro se iniquè sententiam, judexque intuitu pecuniæ motus sententiam iniquam pronuntiat, communiter dicitur, alterum emisse & judicem vendidisse justitiam; quia nempe à parte rei in prudenti æstimatione idem est, justitiam vendere, aut ad injustitiam committendam pecuniā moveri. Sic ad propositum nostrum, qui etiam sine ullo pacto espresso dat temporale, ut moveat ad dandum spirituale, æquivalenter & tacite

emere, & qui inde motus spirituale dat, hoc vendere prudenti aestimatione dicendus est.

33. Dices pro probatione majoris malè allegari communem DD quia hi licet non requirant in Simonia emptionem vel venditionem formalem, tamen omnes requirunt aliquem contractum onerosum, qualis nullatenus intervenit in proposito nostro.

R^e non intervenit contractus onerosus expressè & manifestè conceditur, tacite & implicitè negatur: hoc ipso enim, dum quis offert temporale, ut moveat & alliciat ad dandum spirituale, tacite onus huic dationi apponit, vide licet, ut accipiens reciprocè det: ex nulla enim alia ratione, motivo, aut conditione, temporale dat, quam ut spirituale accipiat, certè nullatenus datus, si sciret, quod accipiens spirituale non daret: quam intentionem, finem, & conditionem dandi, quia probè scit accipiens, licet non exprimatur, tacite sub onere spirituale conferendi accipit, ex quo haud dubiè pactum onerosum tacitum saltem implicitum & æquivalens exurgit, quod juxta omnes ad Simoniam sufficit.
arg. c. et si quest. cit. Et c. tua. n. 8. de Simonia.

34. Confirmatur Si dare vel præstare temporale tanquam motivum consequendi aliquid spirituale, vitio careret Simoniae, facile eludetur omnis Simonia, sicut eludebatur ante tempora Innocentij XI, nam procurantes benefi-

cium

cium omissis terminis expressi alicujus pacti offerendo munera dicebant, & imposterum dictungi essent: quæso habeat me sibi recommendatum, rogo, recordetur mei, dignetur me huic vel illi recommendare, ut hoc vel illud beneficium acquiram &c. qui modus quantumvis à pacto expresso abstrahat, nihilominus quia à parte rei per eum mediante temporali via paratur ad spirituale, verè Simoniacus, & ideo ab Innocentio damnatus est.

35. Dices si etiam iste modus acquirendi beneficia Simoniacus est, sequeretur, quod sanè multi Simoniā infecti essent, & necessariò imposterum inficerentur adhuc: cùm sine similibus modis, datione nempe vel promissione temporalium, beneficia difficillimè acquirantur.

Rq. utrum sequela & ratio ejusdem vera sit, ego abstraho, hoc solūm dico, quod, etsi à parte rei ita se habeant, modos prædictos nequaquam licitos, seu à vitio Simoniæ immunes efficiant, sed inconclusa maneat conclusio, quam repetit sequens

36. Corollarium: quicunque dat, vel præstat qualemque temporale, parvum sive magnum, hac intentione, fine, vel motivo principali, ut alterum moveat, vel alliciat, ad reciprocè sibi dandum, vel procurandum spirituale, beneficium v. g. Ecclesiasticum, Simoniæ vitio se contaminat, etsi verbis expressis contractum vel pactum nullum exprimat.

Quær,

37. Quær. an non saltem liceat dare alicui honorarium , vel aliud obsequium temporale , præstare ad captandam alterius benevolentiam , & conciliandam amicitiam , ut talis postea memor , beneficium ex benignitate conferat ? R^e. quidquid dicant alij , si hujusmodi temporalia pro captanda benevolentia vel concilianda amicitia dantur , aut præstantur principaliter in ordine ad consequendum spirituale , omnino Simoniacum esse ; quia à parte rei planè idem est , ac dare sive præstare temporale , ut moveat & alliciat ad dandum spirituale , quod tanquam Simoniacum ab Innocentio damnatum jam constat ; sive dein alter ex benevolentia , sive ex aliqua obligatione & intuitu temporalium acceptorum , beneficium det ; quia potest etiam ex parte unius esse Simonia , quod haud dubiè Fit , si unus det tempotale , ut moveat alterum ad dandum spirituale , hic verò acceptet quidem , at beneficium non ideo , sed ex alio motivo conferat . Et certè , si modus iste liceret , fraus antiqua ab Innocentio piissimo detecta , novo pallio induita liberimè incederet , dicentibus Simoniacis , non do , vel præsto hoc temporale , ut moveam , vel alliciam ad dandum mihi vel procurandum beneficium , sed ut captem ejus benevolentiam , & amicitiam , meique memorem in conferendo beneficio efficiam . Quocunque ergo termino quis utatur , si per temporalia , spiri-

spiritualia sive directè sive indirectè procurare sibi principaliter intendat & querat, Simonia inquinat, prout ex dictis præsertim ex decreto Innocentij jam satis constat.

38. Dixi principaliter, quia si quis temporalia dat vel præstat principaliter ob alium finem, Simoniam non committit, etiamsi finis aliquis secundarius minus principalis, amicitiam alterius conciliandi, & spes beneficium consequendi concurrat, ut bene observat *Cardenas* dis. 27. c. 5.

A. 3. *Glossa c.* Cùm essent. y. promiserat, de Simonia. Hinc Capellani Episcoporum principaliter ob competens salarym servientes immunes sunt à Simonia, et si secundariò ac minus principaliter suo servitio etiam intendant capta-re benevolentiam Episcopi, & sperent consequi beneficium. Ex quibus faciliter in conscientia

39. Colligitur, an & quis in oblatione vel præstatione temporalium Simoniam committat, aut commiserit: interrogetur conscientia: datusne vel dedissets hoc honorarium, aut præsta-tusne vel præstissets illud obsequium huic vel illi Domino, etiamsi scires vel scivisses, illum in ordine ad beneficium consequendum tibi nullatenus prodeesse, nec te ad illud promovere posse? Si nihilominus dares aut dedissets, jam alium finem principalem habes, & à Simonia liber eris: si non, jam principaliter propter spirituale facis, vel fecisti, sicque Simonia reus eris,

Quæres: an offerens, vel promittens temporale ex intentione, ut alterum moveat & allicit ad dandum spirituale committat Simoniam mentalem vel conventionalem? Rz. si accipiens intentionem dantis non advertit, vel protestatur & contradicit, dantem manere solum Simoniacū mentalem: si autem advertit, & ita accipit fore Simoniacum conventionale, quia jam adest aliquis saltem implicitus & tacitus contractus juxta. n. 32. & 33. & tandem si mutua traditio fit, esse etiam Simoniacum reale pennis juris subjectum. Responsio hæc magis adhuc patebit ex q. 5.

QUÆSTIO IV.

An & quando sit Simonia, ex gratitudine vel gratuita compensatione dare vel promittere temporale pro spirituali, beneficio præsertim Ecclesiastico.

40. **H**æc quæstio æquè, immò magis ac præcedens ob casus quotidianos scitu utilis ac necessaria, valdè tamen odiosa, quia multorum, perversæ praxi è diametro contraria est; non raro enim, aliquos reperire est, qui temporalia pro spiritualibus beneficijs præcipue Ecclesiasticis promittere & offerre, accipere & exigere, prætenso titulo gratitudinis, eoque Simonias omnes tegere,

tegere, vel potius contemnere & risui habere, in dedeque sacra quævis sacrilegè profanare & contaminare non verentur. Certè enim si temporalia pro spiritualibus promittere vel offerre, accipere vel exigere, ex titulo gratitudinis promiscue licebit, brevi omnis Simonia evanescet, & risui habebitur; dum (uti in simili jam dictum est q. præced.) quivis, ut illam evadat, omissis alijs terminis terminum gratitudinis adhibebit. Verùm dum specioso gratitudinis pallio coram hominibus Simoniam abscondunt, oculum omnisciij corda scrutantem & tenes, non effugiunt, nec murmur ac remorsum conscientiæ evadunt.

41. Ut autem quæstio hæc melius discutiatur, faciliusque capiatur, quid in hoc punto malum, quidve bonum sit, tria examinabimus. Primò an sit Simonia pacisci vel promittere aliquid temporale pro spirituali vel econtra, ex solo titulo gratitudinis? 2. an Simoniacum sit absque pacto temporale pro spirituali aut econtra dare ex gratitudine? 3. quinam tandem modus promittendi & ostendendi gratitudinem suam in hac materia sit licitus, & qui illicitus.

42. Conclusio 1. quicunque quomodo cunque paciscitur, vel promittit dare aliquid temporale pro spirituali, aut econtra, ex titulo gratitudinis, vel ex gratuita compensatione Simoniacus est. Hæc conclusio post decretum Innocentij

centij XI. certa est, eāmque jam ante illud com-
muniis DD, docebat, & adeò tenebat, ut aliquī
eorum, inter quos est Suarez T. I. de Reli. lib. 4.
de Simonia. T. 5. n. 11. contrariam opinionem
omnino improbabilem, & miras rerum omnium
confusiones inducentem reputārint. Prabatur.
ergo 1. ex decreto Innocentij XI. citato q. præced.
n. 28. in quo inter alias etiam hæc propositio
ordine 45. supra jam allegata damnatur: dare
temporale pro spirituali non est Simonia, &c. quan-
do temporale sit solum gratuita compensatio pro
spirituali, aut econtra. Ex quo sic argumentor:
juxta decretum Pontificis dare tempore pro
spirituali, aut econtra, ex gratuita compensatio-
ne Simonia est, ergo pacisci vel promittere tem-
porale pro spirituali, aut econtra, Simonia est,
siquidem juxta communem omnium arg. c. cùm
effent. 12. de Simonia, universaliter loquendo
æquè Simonia est promittere sive de dando
pacisci, ac dare actu tempore pro spirituali,
hoc solo discrimine, quod si res temporalis tan-
tum promittatur pro spirituali, aut econtra,
Simonia realis pñas juris inducens non sit, do-
nec etiam res promissa tradatur: Interea tamen
coram Deo perfectum jam & confirmatum pec-
catum, & execrabile flagitium est. Et licet aliam
præter allegatam ex Pontificis oraculo desum-
ptam probationem conclusio non requirat: ta-
men pro veritate illius magis aperienda, fraudé-
que

que diu latente clariūs detegenda ulteriūs.

43. Probatur secundo juxta c. et si quæstiones 18. & c. tua nos. 34. de Simonia, &c alia funda-
menta in priori quæstione posita , dare aliquid
temporale etiam absque pacto expresso ex solo
motivo acquirendi inde aliquid spirituale aut e-
contra, Simonia est, sed qui paciscitur aut promit-
tit ex titulo gratitudinis dare temporale pro spi-
rituali, præcipuum imò solum habet motivum, ut
inde aquirat spirituale, beneficium aliquod v. g.
(prout cujusvis ex gratitudine ita promittentis
conscientia testabitur) ergo Simoniam committit.

44. Probatur tertio juxta communem om-
nium in definitione Simoniae per verba illa est
studiosæ voluntas emendi vel vendendi spirituale,
pro temporali, intelligitur omnis qualiscunque
contractus onerosus, sed qui paciscitur vel pro-
mittit etiam ex sola gratitudine dare temporale
pro spirituali, haud dubiè facit contractum one-
rosum , cùm æquè contractus ex gratitudine ac
alius obligationis onus inducat; ergo Simoniam
committit , qui paciscitur vel promittit etiam ex
sola gratitudine dare temporale pro spirituali.
Et hoc præsertim procedit in beneficijs , ubi om-
nis pactio prohibita est specialiter c. constitutus
4. de transactionibus.

45. Probatur quarto ex sequela absurdā n.
40, jam insinuata ; quia per doctrinam contra-
riam omnis eludetur Simonia solo in contra-
ctibus

ctibus adhibito titulo vel termino gratitudinis, quæ cùm sit fraus, quæ nulli patrocinari debet, meritò ab Innocentio damnata, & à nullo practicanda est.

46. Conclusio 2. dare aliquid temporale pro spirituali jam accepto ex gratuita compensatione est Simonia. Hæc quoque conclusio moderno tempore est certa, quia doctrina contradictoria est damnata, falsaque & scandalosa declarata, quæ sic sonat: *dare temporale pro spirituali non est Simonia, quando temporale sit solum gratuita compensatio pro spirituali aut econtra.* Verum ut conclusio & sensus propositionis damnata benè intelligatur. Notandum aliud esse dare vel donare aliquid gratis vel gratuitò, aliud dare aliquid ex gratuita compensatione: priùs enim nullam supponit obligationem, ex qua procederet, sed prorsus liberè ac gratis fit: posterius vero nempè gratuita compensatio supponit aliquam obligationem saltem ex gratitudine procedentem: omnis enim compensatio prout observat Cardenas cit. c. 3. A. 1. vel est ex justitia vel ex gratitudine; atqui gratuita compensatio non est ex justitia, alias enim hoc ipso non esset gratuita, consequenter ex gratitudine: damnat ergo Papa doctrinam dicentem, non est Simonia dare temporale pro spirituali, si temporale sit solum gratuita compensatio pro spirituali aut econtra, id est si tale temporale detur ex obligatione gratitudinis,

47. Probatur secundo ratione ex natura compensationis desumpta: compensatio rei spiritualis per temporale, intrinsecam necessariò & inseparabiliter connexam secum habet pravitatem Simoniacam, ergo nunquam fieri potest sine Simonia. Ant. Prabatur. Q. icunque vult, & intendit compensare unum per aliud, haud dubiè supponit & credit, quod possit compensari, qui supponit & credit posse compensari rem spiritualem per aliquid temporale, æstimat rem spiritualem per aliquid temporale, æstimat rem spiritualem pretio temporali, eique æquiparat, ac coæquat, eo ipso quod judicet & æstimet, eo posse rem spiritualem compensari; qui rem spiritualem pretio temporali æstimat & æquiparat, Simoniam committit, utpote cuius essentialis pravitas in hoc consistit, quod res spirituæ, quæ sine comparatione omnes mundi thesauros excedit, vili pretio temporali æstimetur, eique comparetur, eo que compensari aut acquiri posse judicetur, juxta dicta. Q. i. n. 4. & 6. ergo à primo ad ultimum, qui dat, vel dare vult temporale pro spirituali ex compensatione quacunque etiam gratuita, Simoniam committit.

48. Probatur 3. omnis compensatio præsupponit aliquam obligationem vel ex justitia, vel gratitudine procedentem, si enim ex nulla obligatione procedat, jam non compensatio, sed liberalis donatio vocanda est; atqui omnis obligatio

gatio dandi temporale pro spirituali Simoniam involvit, ergo omnis compensatio rei spiritualis per temporale Simoniam involvit. Major videtur certa, min. probatur, si posset dari obligatio dandi temporale pro spirituali absque Simonia, vel esset ex contractu prævio, vel ex titulo gratitudinis absque contractu, atqui neutra horum esse potest sine Simonia, ergo, maj. iterum est certa. m. probatur: non obligatio ex prævio contractu, uti omnes concedunt: nec ex titulo gratitudinis; quia licet hæc pariat aliquam obligationem antidoralem, hæc tamen neutquam determinatur ad aliquid temporale, sed potest aliundè precibus v.g. pro benefactore fusis suppleri, consequenter si obligatio ad temporale determinatur, obligationem antidoralem exceedit, & novam constituit, quæ sine Simonia esse nequit. Ut probationis hujus efficacia magis penetretur.

49. Notandum, ex quovis dono, aut beneficio, sive temporali, sive spirituali, alicui collato, exurgere quidem de jure & æquitate naturali aliquam gratitudinis obligationem antidoralem communiter dictam, vi hujus tamen, ut solidè observat Cardenas cit. c. 3. A. 2. Layman, & DD. communiter, accipiens neutquam obligatur ad aliquid certum & determinatum dandum vel retribuendum benefactori, sed solùm ad gratificandum & beneficiendum ei modo, quem ipse postea

postea elegerit, adeò, ut etiam solis precibus ad Deum pro benefactore fusis huic obligationi naturali satisfacere, eámque delere valeat: hinc quoties beneficium accipiens cōligatur ad aliquid determinatum dandum, vel retribuendum benefactori, toties antidoralis obligatio gratitudinis exceditur, nováque novum onus habens imponitur, non ex sola gratitudine, sed ex alio titulo profecta.

50. Ex quo manifestè confirmatur nostræ conclusionis secunda probatio, ipsaq; veritas cōclusionis, & justitia damnantis doctrinā contrariā apparet: quicunque enim dat temporale pro spirituali ex gratuita compensatione, dat ex obligatione, qui dat ex obligatione temporale pro spirituali, non dat ex gratitudinis obligatione antidorali, utpote ad dandum temporale non determinante nec determinatè obligante, sed modum, qui accipienti placuerit, relinquente, qui non dat ex solo gratitudinis titulo, sive obligatione naturali antidorali, dat ex alio obligationis titulo oneroso, qui dat ex alio, qualicunque demum oneroso, dat Simoniacē, consequenter à primo ad ultimum, qui dat temporale pro spirituali vel econtra ex gratuita compensatione, Simoniā committit. Ex quibus facilè solvitur, quod ex Authoribus contratam olim sententiam tenentibus

51. Obijcitur contra utrāque concl. simul:

non potest esse Simoniacum , vel alio quovis modo illicitum , si quis paciscitur vel promittit aliquid facere , aut dare , ad quod alias de jure naturali tenetur , sed quicunque ab alio accipit aliquod beneficium , de jure naturali ex gratitudinis obligatione antidorali tenetur compensare dando vel faciendo aliquid in bonum benefactoris , ergo benefacere volenti promittere quis potest , quod dando vel faciendo velit beneficium acceptum compensare , & dein accepto beneficio pro compensatione & obligatione delenda actualiter dare .

§ 2. R^e. enim. 1. concedendo totum , sed negando suppositum ; quia nulla conclusio dicit , esse Simoniam in communi sine determinatione ad spirituale vel temporale promittere aliquid pro re spirituali dandum vel faciendum ; hoc enim licitum esse patebit ex infrà dicendis ; sed tantum promittere aliquid temporale : sic enim quia promissio est circa aliquid determinatum , temporale nempe , hoc ipso obligatio antidoralis exceditur , & nova cum determinato onere contrahitur , indéque Simonia conventionalis , ac subsecuta dein actuali traditione realis incurritur . R^e. 2. concessa maj. distinquentur min. qui accipit ab alio beneficium , obligatur de jure naturali benefactori ad dandum vel faciendum in bonum ipsius aliquid determinatum , nego , indeterminatum , prout placuerit accipienti , con-

concedo min. distq. pariter consequens : ergo qui promittit indeterminatum aliquid dandum vel faciendum benefactori, non committit Simoniam, transeat, qui determinatum temporale licet in genere promittit, nego conseq.

53. Ob: secundo: potest aliquis accepto beneficio Ecclesiastico dare aliquid temporale ad delendam obligationem antidoralem , si prius aliqua promissio non præcessit , ergo etiam potest promittere , quia quod quis potest licet dare , licet etiam potest promittere; Rz. transmissio antecedente negando consq.; quia qui prius determinate promittit temporale pro spirituali , contrahit novam obligationem præter antidoralem , cum vi hujus ad quid determinatum nec se ipsum obligare,nec ab alio obligari quis possit , ita ut si ad determinatum obligetur, jam obligatio antidoralis amplius non sit.

54. Ob: tertio, qui sine præcedente pacto vel promissione , post acceptum beneficium Ecclesiasticum alicui dat & offert quoddam honorarium temporale , per hoc obligationi gratitudinis antidorali satisfactus, non est Simoniacus; atqui ita dans dat ex gratuita compensatione , ergo dare temporale pro spirituali ex gratuita compensatione Simonia non est.

53. Rz. Transmissa mai, negando min. quia qui dat ex compensatione temporale, dat ex obligatione temporale, obligatio autem determinata

ad temporale non est obligatio antidotalis: cùm
hæc non sit determinata, sed indifferens & inde-
terminata.

55. Dixi in responione ad secundam & ter-
tiam objectionem, *transmissio antecedenti, trans-
missa mai*: nam utrum sine ullo præcedente pacto
aut promissione, post acceptum beneficium re-
verè liceat absque Simonia liberè & gratuitò col-
latori aut præsentatori aliquid temporale pro de-
lenda obligatione antidotali ob collatum benefi-
cium dare, & an non & ista oblatio vocari possit
compensatio gratuita sub damnatione compre-
hensa, Doctiorum iudicio relinquitur.

56. Certe Petrus *Marchantius Tom. 3. træb.
10. tit. 6. q. q. n. concl. 1.* absolutè affirmat, etiam
talem temporalium donationem quantumvis
gratuitam accepto jam beneficio factam, si est re-
lativa, seu reciproca, id est, uti ipse explicat, si
ideo præcisè ac principaliter fit, quia quis benefi-
cium Ecclesiasticum ab alio accepit, ita ut verifi-
cetur, *do quia dedisti*; Simoniam esse, legatur,
quia lectione digna habet. Ego doctrinam con-
trariam Simoniacam vocare non audeo, quia
etiamnum à viris doctis docetur, & à timentibus
Deum practicatur, nec apertè damnata dignosci-
tur: Cùm Papa propositionem de dando tem-
porali pro spirituali ex gratuita compensatione
damnans, de sola datione ex gratuita compen-
satione vi præcedentis pacti vel promissionis
facta

facta loqui non immerito dici possit. Verum ut dixi, rem indecisam relinquo, praesertim cum de mente Pontificis non certò constet. Cæterum ex dictis pro praxi deduco sequentia certa & indubitate corollaria.

57. Corollarium primum: ante acceptum, beneficium certò & indubitate Simonia committitur tories, quoties pro acquirendo beneficio Ecclesiastico expressè vel implicitè offertur, vel promittitur etiam ex sola gratitudine aliquid temporale determinatum vel indeterminatum, dicendo v. g. ad collatorem, *si mihi confers*, vel ad presentatorem, *si me presentas*, vel ad quemcunque alium, *si mihi procuras*, *vel impetras hoc vel illud beneficium Ecclesiasticum*, *banc Parochiam &c.* promitto ex gratitudine tot vel tot pecunias, vel volo dare hoc vel illud honorarium, in specie: vel si offerendo aut promittendo quid indeterminatū quis dicat: *volo esse gratū, promitto me fore gratū, gratum me exhibeo*, vel ut materna lingua modos solitos afferam. Ich will mich dankbarlich einstellen / ich will oder versprich dankbar zuseyn / ich will mich gewislich erkantlich erweisen/ich will mich also einstellen/dass es den Herrn nit gereuen solt / ich will meine Schuldigkeit in obacht nemmen / ich will es auf eine andere Weis verschulden/ ic. wann mir der Herr zu dieser Pfarr / oder Beneficium, Cononicat, hilfft / promoviret/recommendiret/gibt/oder presentiret/ic.

quoties, inquam, quis similibus modis oblatio-
nis, & promissionis utitur, illisque revera inten-
dit aliquid temporale dare vel exhibere pro ac-
cepto beneficio, toties Simoniam committit ob-
fundamenta n. 42. & seqq. allegata, quibus additur
hoc: quia omnes isti modi contractum & Pactum
onerosum expressum vel saltem tacitum conti-
nent quod juxta communem & certam sine Si-
monia nunquam fieri potest; Universaliter e-
nim pactum verum onerosum est, si dicitur *volo*
facere vel dare hoc, si tu facis vel das illud, nec
juvat, si addas *volo facere ex gratitudine hoc*, si
mihi confers illud, quia inde contractus onero-
sus non evaditur, & si evaderetur, nihilominus
ad contractum Simoniacum reduceretur per de-
crenum Innocentij XI. damnantis proposicio-
nem n. 42. citatam, videatur Cardenas cit. c. 3.
A. 4.

¶ S. Dixi, si revera ijs modis quid temporale
dare, vel exhibere quis intendat, prout ordinariè
taliter promittentes intendere, & audientes ita
accipere & intelligere solent; parum enim ali-
qui moverentur, nec beneficium darent, aut pro-
curarent, nisi revera judicarent, promittentem
similibus modis temporalia offerre; si tamen,
revera promittens non quid temporale, sed spi-
rituale, preces v. g. pro benefactore fundendas
intelligeret, vel in genere ac indeterminatè so-
lùm gratum animum promitteret, res aliter se-
haberet, nam ponitur

59. Corollarium secundum ; si quis utitur modis n. 57. positis, ijs præsertim , qui sunt indifferentes, & indeterminatæ ad significandum spirituale vel temporale v. g. *promitto me fore gratum, volo esse gratus, quoad vixero gratus ero, nunquam obliviscar &c.* & per hæc gratitudinem suam non per temporalia sed per spiritualia v. g. fundendo preces pro benefactore exhibere , vel simpliciter , ac indeterminate animi gratitudinem ostendere intendat , neutiquam Simoniacus est : Cardenas cit. & ratio est; quia in his nec datur, nec promittitur temporale pro spirituali, nec ullatenus prohibitum, sed concessum est de eo pacisci, quod de jure inest.

60. Ex quibus quibus, qui in obtinendo beneficio modos similes adhibuit , faciliter cognoscet , reūsne Simoniaz sit , an ab ea immunis ? prius inferet , si per dictos modos determinatè temporale etiam in genere tantum promisit , vel si modi erant indifferentes per illos temporale promittere intendebat : posterius erit , si non ad temporale sed spirituale rependum , sive in genere gratum exhibendi animum intentionem direxerit . Timeo autem non paucos fore , quibus murmur conscientiæ deterius obijciat , nisi ignorantia invincibilis , vel alia causa justa , de quibus infrà , & à culpa & à pænis Simoniaz excuseret .